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رایزني ها براي توقف یا محدود کردن گستره جنگ اسرائیل و حماس ادامه دارد
ترافیك دیپلماتیك و نظامی در منطقه

تلاش های دیپلماتیك برای جلوگیری از 
گسترده شدن جنگ و حتی جلوگیری از حمله 
زمینی اسرائیل به نوار غزه ادامه دارد و در 
همین راستا روز گذشته صدراعظم آلمان به 
اسرائیل سفر کرد و قرار است امروز نیز جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، به اسرائیل و 
اردن سفر کند و قرار است نشستی نیز با حضور 
رهبران مصر، اردن، آمریکا و اسرائیل در اردن 
برگزار شود. امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه نیز اعلام کرده که به اسرائیل سفر 
خواهد کرد. در همین حال، جوزپ بورل، رئیس 
دستگاه سیاست خارجی اروپا، سفر جو بایدن، 
رئیس  جمهوری ایالات متحده، به اسرائیل را 
«کاملا ضروری» ارزیابی کرد و گفت مطمئن 
است او در این سفر، پیامی مشابه پیام اتحادیه 
اروپا در مورد احترام به مقررات بین المللی را 
منتقل خواهد کرد. بورل در جریان یک نشست 
مطبوعاتی در جنوب اسپانیا گفت: «دیدار 
رئیس جمهور بایدن کاملا ضروری است. ما 
از اسرائیل خواسته ایم فعالیت های نظامی 
خود را مطابق با قوانین بین المللی انجام 
دهد، کریدورهای بشردوستانه را برای رساندن 
کمک های لازم به غزه باز کند و از غیرنظامیان 
غزه محافظت کند. من مطمئن هستم جو بایدن 

هم همین درخواست را خواهد داشت».
از طرف دیگر اقدامات ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه نیز برای تأثیرگذاری بر 
این تحولات سریع و نگران کننده شدت گرفته 
است. رئیس جمهوری روسیه در همین راستا 
پس از گفت وگو با بشار اسد، رئیس جمهور 
سوریه، با رهبران کشورهای عربی از جمله 
رئیس جمهوری مصر و محمود عباس، رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین و نیز بنیامین 

کرد.  اسرائیل گفت وگو  نتانیاهو، نخست وزیر 
یوری اوشاکوف، مشاور سیاست خارجی دولت 
پوتین گفت که مسکو معتقد است اولویت 
جامعه جهانی باید «توقف فوری جنگ و آغاز 

پروسه آتش بس» باشد.
اوشاکوف که در تصمیم گیری های وزارت 
خارجه روسیه تأثیرگذار است، با اشاره به 
اینکه مناقشه خاورمیانه و درگیری بین اسرائیل 
و فلسطین بیش از ۵۰ سال قدمت دارد، از 
همه طرف های درگیر و متحدان اسرائیل 
خواست گام های سریعی برای توقف جنگ 
غزه بردارند. به گفته این مقام روسیه، ادامه 
جنگ غزه می تواند پیامدهای فاجعه باری برای 
سراسر منطقه خاورمیانه داشته  باشد. کرملین 
اعلام  کرد رؤسای جمهوری ایران و سوریه 
در گفت وگوی تلفنی با پوتین خواستار توقف 
هرچه سریع تر عملیات اسرائیل در غزه و ارسال 
کمک به شهروندان این باریکه شدند. دولت 
روسیه اعلام  کرد پوتین برای رایزنی های بیشتر 
با شی جین پینگ، همتای چینی اش نیز دیدار و 
گفت وگو خواهد کرد. پوتین در روزهای گذشته، 
«سیاست های ورشکسته ایالات  متحده» را در 
منطقه خاورمیانه، عامل اصلی بحران  های 

فعلی دانست.
وزارت خارجه روسیه هم پیش تر با انتشار 
بیانیه ای هشدار داده بود که ادامه جنگ بین 
حماس و اسرائیل می تواند دامنه درگیری 
را به مناطق دیگر نیز گسترش دهد. روسیه و 
چین، دو عضو دائم شورای امنیت سازمان 
ملل متحد، در آخرین جلسه این شورا که هفته 
گذشته با موضوع بحران فلسطین برگزار شد، 
تأکید کردند که فقدان عدالت برای شهروندان 
فلسطینی، عامل اصلی مناقشه و درگیری در 

منطقه خاورمیانه است. سرگئی لاوروف و وانگ 
یی، وزیران خارجه روسیه و چین نیز پس از 
دیداری با یکدیگر، با هشدار به جامعه جهانی، 
خواستار رایزنی هرچه سریع تر کشورهای دنیا 
برای جلوگیری از یک «فاجعه انسانی» در 
غزه شدند. وزیر خارجه چین در این دیدار تأکید 
کرد که شورای امنیت سازمان ملل باید در این 
زمینه نقش فعالی ایفا کند. وزارت های خارجه 
چین و روسیه بر ضرورت «برقراری آتش بس، 
بازگرداندن دو طرف به میز مذاکره و ایجاد یک 
کانال اضطراری بشردوستانه برای جلوگیری از 
بروز فاجعه ای انسانی در نوار غزه» تأکید کردند.
از طرف دیگر، رویترز گزارش داد که در 
آستانه سفر جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات 
متحده، به اسرائیل، روز گذشته یک ژنرال ارشد 
آمریکایی که نظارت بر نیروهای آمریکایی در 
خاورمیانه را بر عهده دارد، در سفری از پیش 
اعلام نشده به اسرائیل رفت. سفر ژنرال مایکل 
اریک کوریلا، رئیس ستاد فرماندهی مرکزی 
آمریکا، نمونه اخیر سفر مقامات نظامی ایالات 
متحده به اسرائیل در شرایطی است که انتظار 
می رود اسرائیل عملیات زمینی در غزه را آغاز 
کند. کوریلا گفته است که می خواهد اطمینان 
حاصل کند نیروهای اسرائیلی با توجه به 
عمیق تر شدن درگیری با حماس، همه امکانات 
لازم را در اختیار دارند. ارتش آمریکا با هدف 
ایجاد بازدارندگی از ورود طرف های دیگر به 
درگیری، پتانسیل تسلیحاتی خود را در منطقه 
افزایش داده است. پنتاگون نیز تجهیزات نظامی 
و تسلیحاتی شامل دفاع هوایی و مهمات را به 

اسرائیل ارسال کرده است.
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات  متحده، 
می گوید که استقرار دو ناو هواپیمابر آمریکا 

«برای تحریک کسی نیست، بلکه صرفا پیام 
بازدارنده بسیار واضحی است مبنی بر اینکه 
هیچ کس نباید کاری کند که این درگیری 
گسترش یابد». آنتونی بلینکن درباره سفر امروز 
بایدن به منطقه نیز گفت که بایدن امیدوار 
است «از اسرائیل در این باره بشنود که عملیاتش 
را به گونه ای انجام خواهد داد که تلفات 
غیرنظامیان به حداقل برسد و اجازه ارسال 
کمک های بشردوستانه به غیرنظامیان غزه را نیز 
می دهد». انتظار می رود کوریلا با مقامات ارشد 
نظامی اسرائیل دیدار کند و اطمینان یابد که 
درک روشنی از نیازهای دفاعی این کشور متحد 
آمریکا وجود دارد. آمریکا هم اکنون یک ناوگروه 
جنگی را در شرق دریای مدیترانه مستقر کرده 
و یک ناوگروه دیگر هم در راه است. پایگاه های 
آمریکا در منطقه نیز نیرو، جنگنده و ناو در اختیار 
دارند. پنتاگون هم به حدود دو هزار نیرو فرمان 
آماده باش داده است که در صورت لزوم به 
اسرائیل اعزام شوند. معمولا بازه زمانی اعزام 
۹۶ ساعت است. در همین ارتباط، روزنامه 
وال استریت  ژورنال به نقل از وزارت دفاع ایالات  
متحده می گوید نزدیک به دو هزار نظامی 
این کشور انتخاب شده اند تا برای حمایت از 
اسرائیل به این کشور اعزام شوند. به گفته 
پنتاگون، این نیروها برای مشاوره های راهبردی 
و پشتیبانی های پزشکی به خاورمیانه می روند. 

به گفته این وزارتخانه، قرار نیست هیچ یک از 
این نیروها در جنگ های رودررو شرکت کنند. 
وال استریت ژورنال نوشته  است این نیروها 
درحال حاضر در نقاطی در آسیا و اروپا مستقر 
هستند. مشخص نیست ایالات متحده تحت چه 
شرایطی می تواند این نیروها را به اسرائیل اعزام 
یا در آنجا مستقر کند. به گزارش وال استریت  
ژورنال، تصمیم پنتاگون نشان می دهد در 
صورت تهاجم زمینی ارتش اسرائیل به غزه، 
آمریکا آماده حمایت از نیروهای اسرائیلی است. 
در جریان ۱۰ روز درگیری حماس و اسرائیل پس 
از حمله حماس به اسرائیل، تا کنون دست کم 
هزارو ۴۰۰ نفر در اسرائیل کشته و دو هزار و ۸۰۰ 
نفر در غزه شامل زنان و کودکان شهید شده اند. 
هزاران نفر هم مجروح اند. حماس می گوید 
دست کم ۲۰۰ تا ۲۵۰ نفر را نیز گروگان گرفته 
است. در یازدهمین روز جنگ، حمله ها همچنان 
با شدت ادامه دارد. نشست آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه آمریکا با کابینه جنگ اسرائیل که برای 
هشت ساعت ادامه داشت برای دقایقی در پی 
به صدا درآمدن آژیر خطر متوقف شد و آنها 
به پناهگاه رفتند. دیپلماسی بین المللی هم 
علاوه بر تلاش برای فرونشاندن بحران، بر ایجاد 
کریدور بشردوستانه برای انتقال غیرنظامیان 
از غزه از طریق مصر و ارسال کمک به غزه 

متمرکز است.

گزارش

گام هاي آرام «جردن» 
براي ریاست مجلس نمایندگان

نماینده جمهوری خواه اوهایو در مسیر جمع آوری 
آرا برای کسب کرسی ریاست مجلس نمایندگان 
آمریکا، بر تعدادی از جمهوری خواهان که به نامزدی 
او بدبین بودند، پیروز شد اما همچنان تعداد زیادی با او 
مخالف اند و کار جیم جردن برای کسب تعداد کافی آرا 

ادامه دارد.
پیش از آنکه نمایندگان مجلس واشنگتن را ترک 
کنند، ۵۵ نفر از اعضای کنفرانس جمهوری خواهان 
در یک رأی گیری غیررسمی، برای ریاست مجلس به 
جردن رأی دادند. در فاصله سه روز بعد از این رأی گیری 
غیررسمی، بسیاری از منتقدان پیشین او از جمله آن 
واگنر نماینده جمهوری خواه میسوری  و مایک راجر 
رئیس نیروهای مسلح مجلس نمایندگان اعلام کردند 
که از جردن حمایت می کنند. با این حال برخی همکاران 
جمهوری خواه جیم جردن با او بسیار مخالف اند. 
بسیاری از جمهوری خواهان به نماینده مناطقی که به 
رئیس جمهوری جو بایدن رأی داده اند نیز تردیدهایی 
دارند. دان بیکن، نماینده نبراسکا، از این واقعیت که 
بسیاری از طرفداران جردن به عزل کوین مک کارتی 
رأی دادند و حتی پیش از اینکه رأی گیری انجام شود، 
جلوی پیشنهاد استیو اسکالیس، رهبر اکثریت مجلس 

نمایندگان را گرفتند، انتقاد کرد.
او پیش از نشست در زیرزمین ساختمان کنگره آمریکا 
به خبرنگاران گفت: «اساسا بحث احترام به روند مطرح 
است. بنابراین موضوع مهم برای من در جایگاه یک 
آمریکایی این است که ما به حاکمیت قانون و انصاف 
اعتقاد داریم و ما یک گروه کوچک از مردم داشتیم که 
قوانین ما را زیر پا گذاشتند و از شر کوین خلاص شدند و 
بعد یک گروه کوچک قوانین ما را زیر پا گذاشتند و سد راه 
استیو شدند». مایک لالر، نماینده جمهوری خواه نیویورک، 
منطقه ای که بایدن در آن رأی آورد، به سؤال های 
ایندیپندنت در مورد جلسه زیرزمین ساختمان کنگره 

پاسخی نداد.
حامیان جیم جردن گفتند که جمهوری خواهان 
طی آخر هفته از رأی دهندگانشان شنیدند که چقدر 
رأی دهندگان جمهوری خواه از جردن حمایت کردند. 
توماس ماسی، نماینده کنتاکی و یکی از متحدان جردن، 
بعد از این دیدار گفت: «اما مردم آخر هفته به تماشای 
بازی های فوتبال رفتند و آخر هفته اتفاق هایی افتاد 
و آنچه شنیدند، لزوما این نیست که شما باید جردن را 
انتخاب کنید  بلکه باید به سرعت به پاسخی برسید و راه 

این کار هم رأی دادن به جردن است» .
خوان سیسکومانی، نماینده آریزونا، ناحیه ای که 
به بایدن رأی داده است، گفت که بیشتر رأی دهندگان 
خواهان بازگشت به کار مجلس اند. او گفت: «من 
تماس های طرفداران و مخالفان جردن را با هم دریافت 
می کنم. اما در بیشتر موارد، بازخورد اصلی که دریافت 
می کنیم این است که باید سر کارمان برگردیم» . اما 
ویکتوریا اسپارتز، نماینده ایندیانا، گفت که رأی او برای 
جردن تعیین کننده نیست و از این روند و آنچه تدابیر 

ارعاب نامید، انتقاد کرد.
او گفت: «ما مردمی آزادی خواهیم و مردم را تحت 
فشار عمومی قرار می دهیم». رأی گیری پیش  رو در حالی 
انجام می شود که مجلس نمایندگان دومین هفته بدون 
رئیس را پشت سر می گذارد؛ این اتفاق بعد از آن رخ داد 
که مت گیتز، نماینده فلوریدا، پیشنهاد کناره گیری را ارائه 
کرد و هفت نماینده جمهوری خواه و تمامی نمایندگان 
دموکرات  برای برکناری مک کارتی از ریاست مجلس 
نمایندگان به او پیوستند. جردن بعد از این نشست 
گفت که به زودی یک رئیس انتخاب خواهد شد. او به 
خبرنگاران گفت: «مردم آمریکا شایسته آن هستند که 
کنگره و مجلس نمایندگانشان کار کند و تا وقتی رئیسی 
نداشته باشد، این اتفاق نمی افتد. چند نفر دیگر هستند 
که می خواهند حرفشان شنیده شود، بعد از آن، فردا 

رأی گیری خواهیم کرد» .
با این حال برخی جمهوری خواهان همچنان مرددند. 
خوان سیسکومانی، نماینده آریزونا، ناحیه ای است 
که به بایدن رأی داده است. او درباره ناحیه اش گفت: 
«به رأی دهندگانم گفته ام که برای رؤسای مجلس 
کار نمی کنم، من با رئیس مجلس کار می کنم؛ هرکه 
می خواهد باشد. من برای رأی دهندگانم در حوزه ششم 

آریزونا کار می کنم» .

کاهش تحریم ها در ازاي برگزاري انتخابات آزاد
توافق آمریکا و ونزوئلا

دولت ونزوئلا و اپوزیسیون این کشور در بیانیه ای مشترک اعلام کردند که قصد 
دارند گفت وگوهای خود را بار دیگر از سر بگیرند. در این بیانیه دو طرف تأکید 
کردند که مذاکرات تسهیل شده توسط نروژ در باربادوس و با مشارکت ایالات متحده 
بار دیگر آغاز شده است. نیکلاس مادورو، رئیس جمهور این کشور در سخنرانی 
هفتگی خود در تلویزیون گفت که دولت او در آستانه آغاز دور جدیدی از امضای 
توافق نامه ها با مخالفان قرار دارد. «ما در آستانه توافقات سودمند برای کشور 
هستیم و می توانم بگویم که این توافقات برای صلح و همچنین برای انتخابات 
آینده بسیار مفید خواهد بود». ایالات متحده هم از اعلام مذاکرات جدید استقبال 
و اضافه کرد که این کشور به همراه شرکای هم فکر به تلاش های خود برای 
متحدکردن جامعه  بین المللی در حمایت از روند مذاکرات در ونزوئلا ادامه خواهد 
داد. اپوزیسیون ونزوئلا خواهان دریافت تضمین برای برگزاری انتخابات آزاد و 
عادلانه در سال آینده است. در همین ارتباط، واشنگتن پست به نقل از دو منبع آگاه 
خود نوشت که دولت بایدن و دولت مادورو با توافقی را پذیرفته اند که در آن ایالات 

متحده تحریم های صنعت نفت ونزوئلا را کاهش می دهد مشروط بر آنکه دولت 
مادورو اجازه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری رقابتی و تحت نظارت بین المللی 
در سال آینده را بدهد. لغو تحریم ها پس از امضای توافق نامه ای از سوی دولت 
مادورو و اپوزیسیون ونزوئلا که شامل تعهدات دولت سوسیالیست فعلی برای 
برگزاری انتخابات آزادتر در سال ۲۰۲۴ است، اعلام می شود. یک مقام ارشد دولت 
بایدن به واشنگتن پست گفت که این توافق شامل طرح هایی برای لغو مسدودکردن 
دارایی های ونزوئلا نمی شود که در حال حاضر در ایالات متحده نگهداری می شود. 
ایالات متحده به احتمال زیاد محدودیت زمانی برای هرگونه کاهش تحریم ها در 
نظر می گیرد تا در صورتی که مادورو به تعهدات داده شده در توافق عمل نکند، 
تحریم ها بازگردند. مادورو متعهد خواهد شد که نظارت بین المللی بر انتخابات 
را بپذیرد و دسترسی رسانه ها را برای انتخابات باز کند. مشخص نیست که آیا 
این توافق شامل آزادی زندانیان سیاسی در ونزوئلا نیز می شود یا خیر. در صورت 
امضای توافق، دولت ایالات متحده آماده است تا لغو برخی تحریم های نفتی علیه 

ونزوئلا را اعلام کند. لغو تحریم ها می تواند شامل مجوز عمومی برای سازمان 
نفت دولتی ونزوئلا برای ازسرگیری تجارت با ایالات متحده و سایر کشورها باشد. 
در اطلاعیه مشترک که توسط خورخه رودریگس، رئیس هیئت مذاکرات دولت و 
خراردو بلاید رئیس گروه مخالفان منتشر شد، این مذاکرات از روز گذشته در بریج 
تاون باربادوس آغاز شده است. این مذاکرات با حدود ۱۱ ماه وقفه روبه رو شده 
بود. از زمان آغاز گفت وگو میان حزب حاکم ونزوئلا و مخالفان در آگوست ۲۰۲۱ 
زمانی که هر دو هیئت یادداشت تفاهمی را در پایتخت مکزیک امضا کردند، سه 
دور مذاکرات در این کشور برگزار شده است. در نتیجه آن دور از مذاکرات که سه 
ماه بعد به حالت تعلیق درآمد، مخالفان، برگزاری انتخابات «آزاد» در انتخابات 
منطقه ای نوامبر ۲۰۲۱ را خواستار شدند، در حالی که پایان تحریم های بین المللی 
مطالبه دولت ونزوئلا بود. دو طرف در نوامبر ۲۰۲۲ در حالی به مکزیک بازگشتند 
که دومین توافق نامه جزئی برای حمایت از مردم ونزوئلا را امضا کردند که هدف 
آن بازیابی منابع دولتی مسدودشده در سیستم مالی بین المللی بود؛ اما گفت وگوها 

دوباره متوقف شد. مادورو اطمینان داده است که اجماع سراسری در این کشور 
مبنی بر اینکه «تحریم ها باید برداشته شوند» وجود دارد، در حالی که اپوزیسیون 
ازسرگیری روندی برای تضمین انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ را خواستار است 
که هنوز تاریخ دقیق آن مشخص نشده است. پیش از این بلومبرگ گزارش داده 
بود که ایالات متحده و ونزوئلا به تفاهمی نزدیک شده اند که باعث کاهش محدود 
تحریم ها می شود. در مقابل، دولت این کشور آمریکای لاتین باید ممنوعیت خود 
را برای نامزدهای مخالف به منظور کاندیداتوری ریاست جمهوری لغو کند. گزارش 
شده است که کاهش تحریم ها شامل بخش های بانکی و نفتی ونزوئلا می شود. 
آمریکا و متحدانش بیش از ۹۳۰ اقدام محدودکننده یکجانبه علیه ونزوئلا اعمال 
 Petroleos de Venezuela کرده اند که تحریم ها علیه شرکت نفت و گاز دولتی
بدترین تحریم ها برای اقتصاد این کشور است. در نتیجه تحریم های اعمال شده بر 
بخش نفت این کشور، ونزوئلا بیش از ۲۳۲ میلیارد دلار ضرر کرده است. بانک های 

غربی دارایی های ونزوئلا به ارزش حدود ۳۰ میلیارد دلار را مسدود کرده اند.

برخی خوش بینانه قضاوت کرده و تهاجم اخیر را بی سابقه و تأثیرگذار 
می دانند؛ اما با توجه به فضای جهانی، حمایت های بی دریغ جهان غرب، 
سکوت کشورهای مسلمان، پایبند  نبودن اسرائیل به اصول اخلاقی و انسانی و قواعد بین المللی و در نهایت 
نابرابری توان نظامی طرفین، شاید با کمال اندوه و تأسف و تلخی و اندوه شاهد کشتار جمعی یک ملت باشیم. 
به ویژه آنکه با توجه به خطر موجودیت اسرائیل، جناح های سیاسی در این کشور در این زمان اختلافات خود 
را کنار گذاشته و یکپارچه برای نابودی حماس و مردم غزه هم صدا خواهند شد و اقتدار را به افراطی های 
صهیونیست خواهند داد و آنان در این جنگ نابرابر گستاخ تر از همیشه عمل خواهند کرد؛ به ویژه آنکه این بار 
حماس پیش دستی کرده است؛ بنابراین با توجه به نکات یادشده، به نظر می رسد خشونت و جنگ نمی تواند 
راه حل نهایی مسئله فلسطین باشد؛ زیرا نتیجه آن کشتار بی گناهان بسیار و آواره شدن یک ملت برای بار چندم 
است. پرسش این است که اگر از راه حل نظامی چشم پوشی شود، آیا راه حل های سیاسی می تواند به حل بحران 
کمک کند؟ واقعیت این است که این راه نیز بسیار سخت است. کشورهای غربی که رژیم جعلی اسرائیل را در 
منطقه ایجاد کردند، با انواع حمایت های خود پشتیبان سیاست های اسرائیل بوده و از طرفی لابی های بسیار قوی 
اسرائیل نیز موجب تداوم این حمایت ها شده و می شود. دولت های عرب نیز فقط به ظاهر از فلسطین حمایت 
کرده و برخی از آنان در عمل در حال عادی سازی روابط خود با این کشور هستند. این دولت ها اکنون نیز حتی در 

شرایط بحرانی کنونی نیز از حمایت جدی و عملی خودداری کرده اند. در این شرایط حساس که برخی کشورها 
انگشت اتهام را به سوی ایران نشانه گرفته اند و خوشبختانه نظام موضع مناسبی در این زمینه گرفته و هرگونه 
مشارکت را نفی کرده است. نباید اجازه داد تا برخی از افراد و گروه های تندرو، با بیانات و رفتارهای سطحی و 
سخیف خود، این حمله را دستمایه خویش کرده، از کشته شدن انسان ها استقبال کرده و به دنبال ماجراجویی 
باشند؛ زیرا ممکن است با اقدامات نادرست برای کشور بحران ایجاد کنند. چنانچه در حمله به سفارت عربستان 
یا سفارت انگلستان به منافع ملی کشور ضربه زدند. نتیجه چنین اقداماتی محو اسرائیل نخواهد بود؛ اما به 
تشدید تحریم و تحمیل هزینه های گسترده برای ملت ایران منجر خواهد شد. به نظر می رسد با توجه به جنگ 
نابرابر کنونی و حمایت های جهانی از دولت غاصب، تنها راه مؤثر دیپلماسی فعال کشورهای منطقه است. 
اگر سیاست خارجی بتواند با مشارکت کشورهای منطقه، سازمان کنفرانس اسلامی، کشورهای حاشیه خلیج 
فارس و قدرت های بزرگ منطقه به تفاهم برسد تا این کشورها از اهرم خویش برای فشار بر اسرائیل بهره ببرند، 
می توان امیدوار بود که آتش جنگ فروکش کند. فراموش نباید کرد که امروزه، سرمایه گذاری گسترده کشورهای 
عربی مانند عربستان و قطر و امارات در کشورهای غربی که در سال های اخیر دچار مشکلات اقتصادی شده اند، 
می تواند ابزاری مؤثر باشد. چنانچه این کشورها به  موقعِ بحرانی که برای شان پیش آمده، از اهرم تهدید استفاده 
کرده و اثرگذار نیز بوده است. به نظر می رسد ایران می تواند با طی این مسیر به حل بحران فلسطین کمک کند.

در این نوشتار سعی می کنم دیدگاه واقع بینانه تری از حرفه روزنامه نگاری 
مطرح کنم. روزنامه نگاری فعالیتی است از نوع تصویر بردارانه که یکی 
از اهداف علوم اجتماعی نیز به  شمار می آید. به  عبارتی یکی از اهداف علوم اجتماعی که هدف اصلی 
روزنامه  نگاری هم به  شمار می آید، مرئی کردن محیط ها و پدیده هایی است که برای دست اندرکارشان شفاف 
و آشنا هستند؛ در حالی که عموم مردم و مجریان امور از وجود آنها آگاه نیستند. به عبارتی روزنامه نگار 
به دنبال رؤیت پذیر کردن چیزها با ارائه تصویری از آنها به عموم است. روزنامه نگار، تصویری از یک پدیده 
ارائه می دهد که ممکن است قالب کیفی داشته باشد؛ مثلا در فلان کارخانه یا بهمان مکان آموزشی یا... 
رخدادهایی وجود دارد که متجلی و آشکار نشده و عموم افراد و سیاست گذاران از وجود آنها اطلاع ندارند. 
روزنامه  نگار با مصاحبه عمیق با افرادی که درگیر مسئله هستند، سعی می کند آن  را اطلاع رسانی کند. 
ممکن است او برای نمودارکردن آنچه پنهان است یا مجریان امور و عموم مردم از آن اطلاع ندارند، در 
قالب عدد و رقم مانند چه تعداد، چه مقدار و... موضوع را بیان کند. هدف تصویر بردارانه فقط محدود 
به روزنامه نگاران نیست، پژوهشگران علوم اجتماعی، مراکز نظر سنجی، مؤسسات تولید آمار و ارقام نیز 
دست اندر کار چنین فعالیتی هستند؛ اما روزنامه نگار نقش بیشتری در عمومی کردن آنها دارد. روزنامه نگار با 
ارائه تصویری از پدیده ها و مرئی کردن آنها به تقاضا و نیاز فوری جامعه پاسخ می دهد. دولت ها، گروه های 

سیاسی، احزاب و... به چنین فعالیت تصویربردارانه ای علاقه دارند؛ چون می توانند آن را در راستای 
مقاصدشان به کار گیرند. براساس جهت گیری تصویر بردارانه، روزنامه نگار هدف هایش را بر مبنای مسائل 
اجتماعی یا پیشرفت های جامعه برمی گزیند. روزنامه نگار تصویربردار ممکن است تحت تأثیر مسائل روز یا 
ایدئولوژی های زمان خود قرار گیرد. بنابراین بُعد تصویر بردارانه وجه غالب روزنامه نگاری امروز است که تا 
حدی عنان اختیار روزنامه نگار در دست مسائل روز است. گاهی پشت هدف تصویر بردارانه روزنامه  نگار یا به 
عبارتی نیت مرئی کردن پدیده های ناشناخته برای مجریان و عموم مردم، داعیه های جهت دار و رسالت محور 
قرار دارد؛ یعنی ارائه تصویری از پدیده های اجتماعی که فقط جنبه بی طرفانه ندارد؛ بلکه هدف، توجه دادن 
عموم درباره وضع نامناسب گروهی از جامعه یا برخی کاستی های موجود است. در برخی جوامع، فعالیت 
تصویر بردارانه و مرئی کردن برخی پدیده ها و چیزها تبدیل به یک پیکار سیاسی، حزبی و حقوقی می شود. 
دولت ها، احزاب، انجمن ها، تشکل ها و سازمان ها نیاز به فعالیت های تصویر بردارانه دارند؛ به همین دلیل 
سعی می کنند پایگاه های اطلاع رسانی و تصویر بردارانه مربوط به خودشان را راه اندازی کنند یا پژوهش های 

تصویر بردارانه را به محققان سفارش دهند.
*در نوشتن این یادداشت از کتاب «مطالعاتی در آثار جامعه شناسان کلاسیک» نوشته ریمون بودون، 

ترجمه باقر پرهام استفاده شده است.

تلاش دیپلماتیک جمعی، راه کاهش بحران فلسطین

روزنامه نگاری به مثابه  فعالیتی تصویر بردارانه
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